

Nowy

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki



CENA PRENUMERATY: w Łodzi z odnośnieniem do domu i na prowincji rocznie Mk 21, półrocznie Mk 10.50, kwartalnie Mk 5.25, miesięcznie Mk 1.75. Zagranicą kwartalnie Mk 6.

Poniedziałek, 10 września 1917 r.

CENA OGŁOSZENIA: w łódzkiej drukarni w tekście mk. 1.75 f. za wiersz pet. jedno-tamowy Nekrologja i Reklamy 75 f. za wiersz pet. Ogłoszenia zwyce. 50 f. za wiersz pet. Drobiazgi 7 f. za wyraz

Europa po wojnie.

Pragnienie pokoju jest tak powszechne, że niema bodaj takiego zakątka na ziemi, takiej grupy ludzi, gdzie nie pożądanoby z głębi duszy końca tych krwawych, tytanicznych zapasów, co świat cały przytłoczył takim ogromem tragedii dziejowej, iż pod jego brzemieniem uginąć się już zaczynają najpotężniejsze państwa i narody. Umilkły wszystkie podniosłe hasła, prowadzące ludzkość po drodze cywilizacji ku lepszej doli, a ich miejsce zajęły siły moralne, którym z pomocą spieszy wiedza, ale nie ta podniosła, przysparzająca ludzkości zdobycze techniki, potęgująca jej siły twórcze, jeno ta niszcząca i unicestwiająca to wszystko, co przez szereg wieków gromadziła siła twórcza, jako nieoceniony skarb ducha ludzkiego. Jeżeli rozlegają się jeszcze głosy za dalszym prowadzeniem wojny, przypisać je należy trudnościom rozwiązania konfliktu światowego, spletanego w istny węzeł gordyjski lub też tym niepoprawnym holdownikom siły brutalnej, którzy widzą w niej jedyną rację stanu.

Rozpatrując bliżej tok wypadków, od chwili wybuchu wojny powszechnej aż po dzień dzisiejszy, sięgając myślą głębiej w jej przyczyny, nie trudno pojąć, że leżą one daleko poza temi, które powszechnie poczytywane są za źródła toczących się z coraz większą zjadliwością zapasów zbrojnych. Na to, co się obecnie dzieje, złożyły się całe szeregi pokoleń, a właściwie cały ich ustrój społeczny i polityczny, polegający na ucisku biednych przez możniejszych, słabszych przez silniejszych, przez co naruszona została harmonja współzycia ludów między sobą, ład i poczucie sprawiedliwości. Każdy ucisk rodzi z jednej strony zbyteńne przecenianie znaczenia siły brutalnej, z drugiej lęk i nienawiść, chęć odwetu i zemsty. Skoro zaś oba te czynniki wejdą w kolizję, odpowiedniej uprzednio nabrawszy siły, nastąpić musi starcie, którego ogrom zależy od większej lub mniejszej potęgi ścierających się z sobą mocy.

Nigdy jeszcze przedtem te dwie sprzeczne z sobą siły nie uławniały się w takiej potędze by ogarnąć zdołały świat cały. Dlatego też nigdy jeszcze nie uławniały się one w tak złowrogi dla całej ludzkości postaci, a starcie ich między sobą, nigdy nie wróżyło tych następstw jakie niewątpliwie wyniknąć muszą, gdyby wojna trwać miała do ostatecznego końca t. j. prawdopodobnie do całkowitego wyczerpania obu stron wojujących, ewentualnie do zagłady zdobywcy cywilizacji, z których tak dumna była ludzkość do tej pory. — Obawa przed tak ponurymi horoskopami, obok ciężarów którymi przygniata ją wojna, oraz instynkt samozachowawczy ludzkości nakazują jej pożądanie pokoju, ale pokoju „nie za wszelką cenę”. Pragnie ona pokoju trwałego, pokoju gwarantującego, że podobny kataklizm nie powtórzy się już więcej. Wyszukanie zaś tych gwarancji stanowi największą trudność i dlatego chwila rozpoczęcia rokowań pokojowych tak długo każe

czekać na siebie. Zbliża się ona jednak z każdą chwilą a do rychlejszego jej nadejścia nota pokojowa Papieża jest znakomitym przyczynkiem. Rozwiązuje bowiem wiele trudności. Ojciec święty oko w oko spojrzawszy niebezpieczeństwu grożącemu ludzkości całej wobec przedłużania się wojny. Zrozumiał, że aby pokój był trwały i gwarantujący przyszłość nie może być naródów uciskanych i cisnących inne, słabsze od nich; nie może zatrzymofować siła przed prawem, lecz prawo nad siłą. Wskazał więc wytyczne linie, po których potoczyć się mają rokowania pokojowe, by prawu i słusznosci stało się zadość, jako jedynym podstawom długotrwałego pokoju.

Nota pokojowa Papieża tak dalece odpowiada pragnieniom ludzkości całej, tak silnie wiąże się z jej porządaniem rychłego pokoju, że niemal można być pewnym jej pomyslnego rezultatu.

Tu nasuwa się pod pióro pytanie, jaką będzie Europa po wojnie.

W artykule naszym „Długi Europy” wykazaliśmy, co prawda pobieżnie, bo inaczej niepodobna w artykule dziennikarskim, — że ze sprawami finansowymi Europa da sobie radę po wojnie, chociaż wymagać to będzie dłuższego okresu czasu. Co innego jednak będzie z jej walorami, cenniejszemi od złota.

Fizyczna i moralna degeneracja ludów, uczestniczących w wojnie, będzie przede wszystkim jednym z najbardziej dotkliwych następstw wojny powszechnej, z którym już dziś policzyli się wypadki i zastosować możliwe narazie środki w celu zapobieżenia klęsce. Zle odżywiane, zdemnerwowane prześciami i klęskami, organizmy ludzkie, wyczerpane brakiem niezbędnych dla prawidłowego ich funkcjonowania czynników, złowrogo wpływają, nie tylko na żyjące podczas wojny pokolenia, ale i następujące po nas. Jakież bowiem dziecko urodzić może matka, słaba fizycznie, zgnębiona moralnie. Jaki da mu posiłek jej pokarm wodnisty, zaprawny zólcia i goryczą.

Rozpasanie się spekulacji w wielu ludziach, czerpiących nadmierne zyski z wojny i z powodu wojny, zdemoralizowało całe warstwy społeczne, reszty dokonał brak pracy i jej następstwa.

W pierwszej grupie wyrodziła się dziś chęć używania życia i jego rozkoszy, w drugiej gorycz i rozżalenie. Naraziła to harmonję współzycia i ład społeczny, bez którego niepodobna marzyć o skoncentrowaniu, sił niezbędnych do pracy i odbudowy zniszczonych przez wojnę dóbr. Za wszelką więc cenę trzeba będzie wynaleźć środki, dążące ku złagodzeniu takiego stanu rzeczy, co również przedstawia niemałą trudność i wymagać będzie dłuższego okresu czasu.

Uruchomienie przemysłu i handlu wiele tu dopomoże, dając pracę milionom ludzi, a z nią usuwając troskę o chleb powszedni, ale wszystkiego nie dokona. Muszą tu wejść w grę i inne czynniki, bardziej duchowej natury jak zadowolenie ludów ze stanu prawnopństwowego i narodowościowego posiadania, dająca uzasadnioną dobrze nadzieję lepszej przyszłości, jaśniejszego jutra. Wiara,

że pokój nadługo zapewniony został, że minęły już bezpowrotnie dni gwałtów i ucisków, siejące nienawiść, naidzielniej się przyczynia do ugruntowania ładu i współzycia narodów, zapoczątkuje epokę bratniej między nimi miłości.

Oto są trudności w najogólniejszym ich zarysie, z jakimi Europa walczyć musi po wojnie. Od ostatecznego wyniku zawartego pokoju w znacznej mierze zależy będzie przyszły stan Europy pod względem moralnym i kulturalnym po wojnie oraz spokój wewnętrzny w łonie jej narodów.

St. Jan.

Zjazd kobiet polskich.

Otwarty w ubiegłą sobotę, d. 8 b. m. Zjazd kobiet polskich zgromadził przeszło 300 uczestniczek; niepodobna nazwać go udanym, albowiem wśród uczestniczek bardzo mało jest przybyłych z prowincji, a z różnych dzielnic Polski niema nikogo.

Po przemówieniach powitańnych, ukonstytuowało się prezydium w sposób następujący: na przewodniczącą zjazdu zaproszono p. Reinschmidt-Kuczalską i dr. Annę Tomaszewicz-Dobruską, do prezydium czynnego zaproszono p.p.: E. Waśniwską, T. Męczkowską i C. Walewską. Sekretariat objęła p. A. Poradowska, asessorkami zostały panie: B. Olszowska, Romer-Ochenkowska, Kozłowska, I. Klawerowa, Biernacka. Następnie p. Jaholowska wygłosiła referat o wpływie wojny na sprawę kobiecą, podkreślając działalność Ligi kobiet. Dr. Budzińska-Tylińska mówiła o udziale kobiet w samorządzie miejskim; poważyła i otekawy referat wygłosiła p. Karczewska o udziale kobiet w samorządzie wiejskim; p. Eliza Popłowska mówiła na temat politycznego równouprawnienia kobiet. Obrady popołudniowe rozpoczęła p. Pyrowiczówna referatem o prawach cywilnych kobiet. P. Rapportowa mówiła o rozszerzaniu wiadomości prawnych wśród kobiet, dr. M. Bernsteinowa o ekonomicznych warunkach pracy kobiet i o ich udziale w pracy państwowo-twórczej. O udziale kobiet w rzemiosłach rzeczowo i praktycznie mówiła mistrzyni cechu krawieckiego p. M. Głinojecka; dr. W. Szczawińska o hygienie w życiu matki i dziecka. Wreszcie w końcu posiedzenia p. Natalia Pomian-Borowska odczytała nadprogramowy referat o położeniu aktorek i szerzącej się wśród tej sfery prawie nieuniknionej demoralizacji. Odpowiadała jej p. Lucyna Kotarbińska, dowodząc, że w sprawie tej najdzielniejszymi środkami byłoby podniesienie poziomu wykształcenia wśród aktorek i szkoły dramatyczne, odpowiednio zorganizowane.

Drugi dzień Zjazdu.

Drugi dzień Zjazdu rozpoczęto od powitania kobiet, przybyłych z Częstochowy i grupy Centralnego Komitetu P. P. S. Nader wyczerpujący i ciekawy referat o pracy oświatowej i społecznej kobiet polskich wygłosiła p. Helena Skłodowska-Szalay, podnosząc ich zasługi w sprawie uratowania języka ojczystego i naro-

dowego uwiadomienia szerokich mas. Po niej p. Olszowska dała obraz pracy kobiet polskich w Petersburgu, Moskwie, Kijowie i Odessie, dzięki której polacy w Rosji nie zapomnieli języka polskiego. Następnie przemawiała p. Romer-Ochenkowska.

Te trzy przemówienia, przyjęte burzą oklasków, wywołały ożywioną dyskusję, w której głos zabrał adwokat p. Patek. Dowodził on, że kobiety, dążące do równouprawnienia, powinny domagać się swych praw u rządu polskiego, choćby na razie tymczasowego. Na zasadzie przeprowadzonej dyskusji Zjazd kobiet polskich uchwalił:

1) Zwrócić się do Komisji, opracowującej konstytucję zapytaniem, jak uwzględnił w swym projekcie prawa kobiet, i jednocześnie założyć memoriał, żądający równouprawnienia kobiet w sprawach politycznych.

2) Kiedy powstanie rada regencyjna i ministerjum polskie, zwrócić się w imieniu Związku z żądaniem o prawa polityczne.

3) W miarę tworzenia się instytucji państwowych nie pominąć ani jednej placówki władnych w stanowienie praw bez interpelacji o należne prawa kobiece.

P-ni Rotwandowa żąda, aby zjazd wybrał komisję stałą, któraby prowadziła wykazy kobiet, żądnych pracy na każdym polu i pracy tej im dostarczała.

Po kilku jeszcze przemówieniach, z których najciekawsze było p. Narzewskiej o pracy ziemianek, posiedzenie zamknięto o godz. 2-ej, nie wyczerpawszy programu.

Kronika

— **Rozpoczęcie roku szkolnego.** W ciągu ubiegłych dwóch dni świątecznych, wszystkie miejscowe polskie zakłady naukowe dopełniły ceremoniału otwarcia roku szkolnego.

W kościele Św. Krzyża księża prefekci odprawili uroczyste msze na intencję uczącej się młodzieży i wygłaszali podniosłe kazania, zagrzewając młodzież do pracy.

Dzisiaj już prawie wszystkie uczelnie i kursy są czynne.

— **Poświęcenie seminarjum nauczycielskiego.** Wczoraj w sali polskiego Seminarjum nauczycielskiego, przy ul. Gubernatorskiej № 8, odbyła się uroczystość poświęcenia nowego lokalu.

Ceremonję poprzedziło nabożeństwo w kościele św. Krzyża, odprawione przez ks. prefekta Izdebskiego, po którym podniosłe kazanie wygłosił ks. Bielawski.

Po nabożeństwie młodzież szkolna wraz z personelem nauczycielskim i zaproszonymi gośćmi udała się do nowego lokalu seminarjum, gdzie ks. prałat Tymieniecki, w asystencji ks. pref. Izdebskiego i proboszcza parafii N. Marii Panny, ks. Popławskiego, dokonał ceremonii poświęcenia uczelni, poczem przemówił serdecznie do zebranych.

Następnie zabrał głos dyrektor seminarjum, p. Supronowicz, a po nim ks. prefekt Izdebski, zachęcając młodzież do pracy. Pożatem przemawiali

fiela, wypowiedziącą się za udziałem w „rządzie obrony narodowej”, w sensie energiczniejszego dalszego prowadzenia wojny i dostosowanej do interesów klasy robotniczej polityki republikańskiej.

Ruch rewolucyjny we Włoszech.

KOLONJA, 9.9. — „Kölnische Ztg.” donosi: Wiadomości, nadchodzące z Włoch, pomimo surowego strzeżenia granic, stwierdzają istnienie we Włoszech silnego ruchu republikańskiego. Wypadki w Turynie i w Genui mają być bardzo poważne. Namietnie prowadzona jest walka o pozostanie na stanowisku lub też ustąpienie ministra Orlando. Cały obraz stanu wewnętrznego Włoch, przedstawiony jest w nader poważnych barwach.

LUGANO, 9.9. — Sytuacja we Włoszech przedstawia się o wiele poważniej, niż to można było wnioskować na podstawie poprzednich doniesień. We wszystkich większych miastach zorganizowały się komitety rewolucyjne, które wywierają przemożny wpływ na robotników. W Rzymie odbyło się tłumne zebranie, na którym postanowiono rozpocząć nie-

zwłocznie „sabotaż” wojenny, a podobno nawet oznaczono już dzień wybuchu rewolucji.

BERN. — Według informacji „Corriere della Sera”, zarządy stronnictw radykałów, socjalistów reformowanych, nacjonalistów oraz pewnej grupy partii demokratycznej, na wczorajszym wspólnym posiedzeniu w Rzymie uchwały rezolucję, potępiającą politykę wewnętrzną ministra Orlando i domagającą się jego ustąpienia.

BERN. — „Tribuna” donosi: Wczorajsza włoska rada ministrów trwała z górami 4 godziny. Minister Orlando był nieobecny. Powzięto uchwałę, aby komisariat żywnościowy przyłączony został do ministerjum spraw wewnętrznych, oraz aby strona wykonawcza w tej sprawie powierzona została prefektowi.

Rewizja u socjalistów.

LONDYN, 9.9. Biuro Reutera donosi: „Daily Mail” dowiaduje się z Nowego Jorku, że w Chicago w dniu wczorajszym policja dokonała rewizji w lokalach niemieckich dzienników socjalistycznych oraz pewnej księgarni socjalistycznej i zabrała przytem liczne dokumenty.

Telegramy własne (Ag. WAT z ostatniej chwili)

Zwołanie sejmiku bawarskiego
MONACHJUM, 9.9 (w). — „Taegl. Rundschau” donosi: Sejm bawarski na mocy dekretu królewskiego został zwołany na dzień 21 b. m.

Rada wojenna.

GENEWA, 9.9 (w). — Według doniesienia „Petit Journal’a”, — rosyjskie kierownictwo wojskowe ma przejść w ręce Rady wojennej, skład której stanowić będą generałowie: Ruzskij, Aleksiejew, Brusilow i Dimitrijew.

Na tle noty Wilsona.

ZURYCH, 9.9 (w). — Stale do brze informowany korespondent „N. Zurich. Zng.” dowiaduje się, że koła odpowiedzialne są zdania, iż pozytywna strona odpowiedzi Wilsona może służyć fundamentem do rozmaitych oświadczeń. Wykluczeniem jest, ażeby Niemcy wyrzekły się systemu administracyjnego, który się pod każdym względem okazał skutecznym i przez wszystkich został naśladowany. Nie jest natomiast niepraw-

dopodobnem, że odpowiedź koalicji na orędzie papieża, w związku z konferencją londyńską, zapoczątkuje rozwiązanie celów wojny.

Zmiany w gabinecie francuskim.
GENEWA, 9.9. (w.) Jak oświadczył Clemenceau — Ribot opublikuje we wtorek listę nowych ministrów, aby się następnie w spokoju zająć przygotowaniami na przyjęcie króla włoskiego.

Sprawy wewnętrzne zatrzymuje Steeg, sprawiedliwość, ponieważ Viviani ustępuje — obejmie kto inny.

W braku odpowiedniego kandydata na ministra spraw zewnętrznych, portfel ten chwilowo zatrzyma Ribot.

Amerykianie budują kolej.

ZURYCH, 9.9. (w). — Pisma szwajcarskie donoszą, że amerykanie budują dwutorową kolej, która ma bezpośrednio łączyć Bordeaux z frontem bojowym zachodnim.

Poniważ kolejka budowana jest pospiesznie i bez względu na tereny po których ma ona przechodzić — we Francji z tego powodu wzrasta niezadowolenie przeciw nowemu sprzymierzeńcowi.

Bank Handlowy w Łodzi
(Spacerowa 15)
asekuruje **Pożyczki Premjowe 2-ej emisji (1866 r.)** od ciągnięcia amortyzacyjnego, odbyć się mającego w d. **14 września r. b.**

8-klasowe gimnazjum filologiczne
B. BRAUNA
ul. Dzielna 57. ul. Dzielna 57.
Przy gimnazjum otwarta została klasa elementarna dla chłopców od 6 do 8 lat, bez umiejętności czytania i pisanja (analfabetów).
Wpis mk. 75 półrocznie. Również przyjmuje się podania do klas wstępnych (niższej i wyższej).
Wpis zredukowany.

Roczne i półroczne
Kursy Handlowe
Stanisława LIPINSKIEGO
Piotrkowska № 157.
Początek wykładów 17 września r. b.
Kancelarja otwarta codziennie od 5-ej do 7-ej p. p.

Kursy Handlowe przy
Stow. Wz. Pom. Prac. Handl. m. Łodzi
Spacerowa 21.
Od poniedziałku, dnia 10 b. m. w kancelarji Kursów obecnie **Wólczańska Nr. 23**, przyjmowane będą zapisy na nowy rok szkolny — codziennie od 5—7 w. **Początek wykładów dnia 19 b. m.**
Przez cały miesiąc
prawie (od środy d. 12 września do 10 października) odbywa się główne ciągnięcie **6-ej** Klasy Loterji Królewsko-Węgierskiej. Główne wygrane: **MILJON KORON** 600,000; 400,000; 200,000; 100,000 i wiele innych. Każdy 2-gi los wygrywa. Codziennie telegraficzna wiadomość. Losy dzielą się na ósemki i ćwiartki. Cena oryginalnej ósemki losu 12 marek.
Samuel Weinberg, Łódź, Piotrkowska № 58

RESZTKI ul. Cegielniana № 43
Na męskie i damskie **kostjomy** i na **palta** a także na **balowe**, **żałobne suknie** i na **fartuchy**. Różne **barchany**, **bawełniane**, **trykotowa** bielizna i **chustki**. Cegielniana № 43. w podwórzu 4 dom od ul. Piotrkowskiej.
Uwaga: **Stare ceny.**

Stragany - budki
przy ul. Zgierskiej Nr. 6
będą wynajmowane od dn. 1-go Października r. b.
Osoby reflektujące na najem tych budek poje dyńczo, również i ci, którzy odpowiednie podania już złożyli, wzywani są niniejszym do osobistego zgłoszenia się w czasie od dnia 12 do 30-go b. m. w godz. 9—12 przed południem w oddziale targowisk przy Magistracie ul. Nowy Rynek 2 (lewa oficyna, parter) celem zawarcia umowy najmu.
Magistrat miasta Łodzi.

Potrzebny do Kalisza
zdolny polier = studniarski,
który się zna na reparacjach pomp, pensja tygodniowa od **50 do 60 marek**.
Wiadomość ul. Widzewska Nr. 113, u J. Hoffmanna.

RESZTKI
bawełniane, wełniane na męskie damskie i dziecięce ubiory, kostjomy, bluzki i t. d. tanio do nabycia. Cegielniana 56, oficyna, I wejście, miesz. 5.

Lekcje muzyki (na fortepianie)
udzielam na przystępnych warunkach Benedykta 14. m. 28 lewa oficyna.

Sześć-morgowa gospodarka
w jednym równym kawalku, przy pierwszorzędnej szosie odległa 5 wioś od Pabianic, 3 wiorsty od Rzgowa, od Łodzi 15 wiorst, 3 wiorsty od stacji tramwaju Pabianickiego, ogród owocowy, zabudowania kompletne, koń i 2 krowy z krestenją do sprzedania za cenę przystępną. Ziemia o pierwszorzędnej kulturze. Wiadomość w adm. N. K. Ł., Zachodnia 37.

Hurtowy skład drzewa ołowowego
Konstantynowska № 87
Poleca suche drzewo sosnowe, brzożowe, dębowe i olszowe po taniach cenach.

Fortepian i różne meble
sprzedam. Południowa № 24.
Stróż wskaże.

Alter Baruch zagubił paszport niemiecki wydany z m. Łodzi

Bobrowy kolarz sprzedam. Biełkowski: ul. Piotrkowska 55

Kupię urządzenie piwiarni. Wiadomość ul. Gubernatorska 36 w Stow. Spożywcem „Wiosna”

Kto potrzebuje zarobku — niech nie czeka na pracę, lecz ją sam bierze. Zajmując się sprzedażą książek i pism, można zarobić na utrzymanie, tak w Łodzi jak i na prowincji. Bliższych wyjaśnień zasięgnąć można: Łódź, ul. Zielona № 6 (front) [sze pietro]

Lawki freblowskie do sprzedania. Rozwadowska № 16 m. 24.

Meble sprzedaję po cenie kosztu. Orla 23. stolarnia. 15

Meble z 4-ch pokoi sprzedam tanio. Piotrkowska 189—9.

Maszyna steperska do sprzedania w dobrym stanie. Bałucki rynek № 9. w skłenie

Potrzebny uczeń do fryzjera. Zachodnia № 16.

Sklep do sprzedania, albo urządzenie sklepowe wraz z urządzeniem gazowym i zegarem oraz kanapa nowa z fotelem i dobre skrzypce: ul. Leszno № 58.

Skradziono dowód № 168999. Oddziału I Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego. Zachodnia № 31

Skradziono 2 paszporty w tramwaju i 145 rb. gotówki. Paszport, 1 na imię Władysława Jochman, drugi na imię Stefanji Oziębajły, obydwie wydane w Łodzi.

Sprzedam 12 morgów gruntu, polek do sprzedania, pomiędzy dwoma szosami; od powiatowego miasta Wielunia, dwie wiorsty, szacunek morgi 4 tysiące marek. Adres: T. Sędzimir, Wieluń

Udzielam lekcji muzyki (fortepian) oraz teorii. Warunki przystępne. ul. Juliusza № 13 m. 46 prawa oficyna II piętro. 10

Zakład freblowski K. Wejgelta: ul. Nawrot № 12, przyjmuje zapisy chłopców i dziewczynek od lat 3. Konwersacja w polskim i niemieckim języku. 10

Zaginął dowód № 199327 Oddziału I Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Zachodnia № 31

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Mieczysława Rzeszowskiego.

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Józefa Skoczylasa

Zaginęła legitymacja na chleb dla 2 uch osób, wydana z 16 uczestnikami na imię Ideja Jakubowicz.

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Radogoszczu, na imię Bronisławy Kozłowskiej.

Zaginęło poświadczenie na wyjazd do Prus, wydane z biura pracy Promenada 3, na imię Marjanny Jasińskiej.

Zaginął legitymację chlebową na imię Ruchli Leszman na 5 osób i na imię Abram Kajzer na 8 osób wydane z 31 uczestku.

